Dalle Constitutiones dell’Orsini, nella trascrizione data dal Tutini, è ricavata parte 
della processione del giorno di Pasqua dalla cattedrale a Santa Maria Maggiore (“In 
Tutinianis excerptis in additionibus ad cap. 31 ubi agitur de processione quæ die 
Paschatis ad Sanctæ Mariæ Maioris dirigitur, hæc regula traditur: «Et est notandum 
in hac processione et in omnibus aliis processionibus, quod receptores seu capellani 
ecclesiarum, ante quarum conspectum transit processio, debent stare induti cotta in 
medio viæ sive plateæ cum thuribulo… et incesanre dominum archiepiscopum, 
capitulum, presbyteros et clericos in dicta processione euntes». Paulo superius cap. 
29, ubi de eadem processione in die Paschatis ad Sanctæ Mariæ Maioris dirigenda 
fermo incipit: «Archiepiscopus sic indutus cum diaconibus, cardinalius et aliis de 
capitulo… ac etiam presbyteris et clericis de choro dictæ Ecclesiæ Neapolitanæ 
processionaliter vadit ad ecclesiam Sanctæ Mariæ Maioris»”) e di quella per san 
Gennaro (“in Ursinianis ritibus cap. 36 describitur ordo in festo Sancti Januarii de 
mense maii servari solitus, in hæc verba: «Die sabbati in vigilia eiusdem festi de 
mane in aurora caput beatissimi Januarii coopertum pannis cum duobus clericis 
portantibus duas torcias reverenter portari debet per clericos, quibus ... 
archiepiscopus commiserit, ad unam infrascriptarum ecclesiarum secundum 
dispositionem ... archiepiscopi, videlicet, Sancti Apostoli, Sancti Pauli Majori, 
Sanctæ Mariæ Major, Sanctæ Mariæ Rotundæ, Sanctæ Andreæ ad Nidum, Sancti 
Georgii Majori, Sanctæ Mariæ334 ad Plazam, vel ad aliam ecclesiam, si ... 
archiepiscopo videbitur»”)..  

L’interessamento dell’Assemani per Santa Maria Maggiore passa anche attraverso 
la figura del vescovo Atanasio. In particolare, l’accento è posto sul passaggio della 
Vita sancti Athanasii (BHL 735), ancora ritenuto di Pietro Suddiacono, dove si dice 
che egli fu fatto chierico in Santa Maria Maggiore, e su quanto ne avevano scritto gli 
storici successivi, come Antonio Caracciolo: “septimum ait tunc Athanasio fluxisse 
annum, quum clericus factus est: «Septimus illi fluebat annus quum clericali militiæ 
fuit adscriptus, atque ecclesiæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, ut 
ecclesiasticis imbueretur ministeriis, traditus. Eam porro fuisse ecclesiam Sanctæ 
Mariæ Maioris, quasi antonomasticos dictam ecclesiam Sanctæ Mariæ Virginis, 
facile mihi persuadeo, quoniam Joannis episcopi disciplinæ tunc tradi non potuerit: 

334 De hac ecclesia vide Engenium pag. 377 ubi ait, eam esse præbendam unius ex XIV. Canonicie 
basilicæ neapolitanæ: ibique sepultum fuisse bonum ducem et consulem, cuius epitaphium pag. 378 
recitatur. 
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nam, hoc anno quo obiit prædecessor eius Tiberius, fuit ipse a Gregorio IV legitimus 
episcopus factus»”. Assemani non sa Caracciolo da dove abbia tratto la notizia che 
Atanasio fu fatto chierico in Santa Maria Maggiore a sette anni, ma non ne è 
convinto, dal momento che nella Vita si dice che egli lo divenne non molto dopo che 
il padre Sergio divenne duca (841) e Giovanni fu nominato vescovo (842): essendo 
Atanasio nato nell’832, ciò non è possibile, e quindi “anno vero decimo ab Joanne 
episcopo in ecclesia cathedrali adscriptus et subdiaconus ordinatus fuit, ut ex iis quæ 
sequuntur patet”; inoltre, sempre seguendo il racconto fatto dalla Vita, Assemani 
conclude che “itaque quum ab anno ætatis 10 effluxissent anni continui septem, 
quibus subdiaconatum exercuit Athanasius, anno decimoseptimo ordinatus est 
diaconus, idest circa mensem septembrem anni Christi 848. Quumque is in diaconatu 
annuum unum cum duobus mensibus explevisset, obiit Joannes præsul exeunte anno 
849”. Ma la cosa più importante è che “Athanasius ab episcopo Joanne ordinatus est 
in ecclesia cathedrali septimus diaconus […] quamobrem exemplo Romanæ 
Ecclesiæ, etiam in Neapolitana”; quindi, nella cattedrale, e non in Santa Maria 
Maggiore, come era stato scritto da Franchini. Questa digressione è fondamentale per 
l’Assemani, perché può dimostrare un principio che afferma poche pagine dopo: “At 
vero negamus, primo, Athanassi tempore duplicem illum septenarium diaconorum 
numerum exstitisse, idest, septem diaconos in cathedrali et septem alios in aliis 
inferioribus ecclesiis: tum quia septenarius huiusmodi ecclesiarum inferiorum 
numerus nullu veterum testimonio subnititur, adeoque est omnino commentitius, tum 
etiam quia etsi diserto diaconiarum nomine insignitæ reperiantur ecclesiæ Sancti 
Januarii ad Diaconiam, et Sanctæ Andreæ ad Nidum, quibus proinde diaconos 
præfuisse oportuit. At præcipuæ etiam exstabant ante sancthi Athanasii ætatem in 
urbe Neapolitana ecclesiæ, eædem que parochiales, Sancti Georgii, scilicet; in 
Sanctæ Mariæ Maioris; Sancti Joannis Maioris; Sanctæ Mariæ in Cosmedin; 
Sanctorum Apostolorum; Sancti Pauli Maioris; Sanctæ Mariæ Rotundæ; in quibus 
certe præter presbyteros etiam diaconi, subdiaconi, aliique clerici minores officio suo 
fungebantur. Adeoque numerus inferiorum diaconorum, etsi indefinitus, septenarium 
tamen excesserit, necesse est”. In conclusione: “non priorem illam ecclesiam Sanctæ 
Mariæ designat, in qua puer clericorum numero aggregatus fuerat, sed cathedralem, 
in qua et subdiaconatum acceperat et fidissime pastori suo Joanni ministraverat”335.